ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

LEI Nº 1.433/2021

SUPLEMENTA RUBRICAS DA VIGENTE
LEI  ORÇAMENTÁRIA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

                            Flori Werb, Prefeito Municipal de Itati, faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

             Art. 1º - Fica o poder Executivo Municipal de ITATI, autorizado a abrir Crédito
Suplementar   na importância de  R$ 488.500,00(Quatrocentos e oitenta e oito mil e
quinhentos reais), para suprir as seguintes rubricas:

03- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.E FAZENDA:
01-Órgãos Subordinados
04- Administração
122-Administração Geral
0004-Supervisão e Coordenação Superior
2006 Manutenção Atividades Sec. Fazenda e Adm.
33.90.39.00/2006-Servicos de Terceiros P. Jurídica..................................R$ 180.000,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA:
01-Órgãos Subordinados
20-Agricultura
606-Extensao Rural
0075- Assistência aos Pequenos Produtores
2008-Manutencao Atividade Secret. Agricultura
31.90.16.00/2008-Outas Desp. Variáveis-Horas Extras................................R$ 1.500,00

07- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
01- Saúde ASPS - 15%
10- Saúde
301-Atenção Básica
0034-Assis. Medica/Odontológica a População
2027-Manut. Fundo Municipal de Saúde - ASPS
31.90.16.00/2027-Outas Desp. Variáveis-Horas Extras................................R$ 15.000,00
33.90.36.00/2027-Servicos de Terceiros P. Física.....................................R$ 100.000,00

33.90.39.00/2027-Servicos de Terceiros P. Jurídica..................................R$ 100.000,00

302-Assistencia Hospitalar e Ambulatorial
0107- Assis. Medica a População
2149-Serv.Pronto Atendimento 24 HS
33.90.41.00/2149-Contribuições..............................................................R$ 58.000,00

0035-Atend.Amb/Emergencial Hospitalar
2124-Insumos Hospitalares-Fraldas Geriátricas
33.90.30.00/2124-Material de Consumo........................................................R$ 1.800,00

08 - Secretaria Munic. de Assistência Social
02 – Fundo Mun.de Assistência Social
08 Assistência Social
244-Assistência Comunitária
0029-Assistencia Social Geral
2040-Man.Atividades Assistência Social
31.90.13.00/2040-Obrigações Patronais..........................................................R$ 20.000,00
33.90.08.00/2040-Outros Ben.Assistenciais..............................................R$     200,00

09-Gabinete do Vice Prefeito
01- Gabinete do Vice Prefeito
04 Administração
122 Administração Geral
0010-Administração Governamental
2053-Manurenção do Gabinete do Vice Prefeito
31.90.13.00/2053-Obrigações Patronais..........................................................R$ 12.000,00

Art. 2º - Servirá de cobertura para o crédito Suplementar,  objeto  do
artigo 1º  acima, o “Superávit Financeiro do Exercício anterior”  do recurso  01 Livres
no valor de R$ 280.000,00(Duzentos e oitenta mil reais);  “Superávit Financeiro do
Exercício anterior”  do recurso 40-ASPS no valor de R$ 29.582,82(Vinte e nove mil,
quinhentos e oitenta e dois reais e oitenta e dois centavos);  o “Excesso de Arrecadação
a verificar-se no exercício financeiro corrente” do recurso 4050-Insumos Hospitalares,
Fundo Estadual de Saúde no valor de R$ 1.800,00(Hum mil e oitocentos reais)       e
a “REDUÇÃO” no valor de R$ 177.117,18(Cento e setenta e sete mil, cento e dezessete
reais e dezoito centavos), das seguintes rubricas:

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA:
01-Órgãos Subordinados
20-Agricultura
606-Extensao Rural
0075- Assistência aos Pequenos Produtores
2008-Manutencao Atividade Secret. Agricultura
31.90.11.00/2008-Vencimentos e vantagens fixas..........................................R$ 1.500,00

07- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
01- Saúde ASPS - 15%

10- Saúde
301-Atenção Básica
0034-Assis. Medica/Odontológica a População
2027-Manut. Fundo Municipal de Saúde - ASPS
31.90.11.00/2027-Vencimentos e vantagens fixas........................................R$ 100.000,00
31.90.13.00/2027-Obrigações Patronais........................................................R$ 40.000,00
31.90.94.00/2027-Indenizações e Restituições Trabalhistas......................R$    1.417,18
33.90.18.00/2027-Auxílio Financeiro a Estudantes..................................R$    2.000,00
08 - Secretaria Munic. de Assistência Social
02 – Fundo Mun.de Assistência Social
08 Assistência Social
244-Assistência Comunitária
0029-Assistencia Social Geral
2040-Man.Atividades Assistência Social
31.90.11.00/2040-Vencimentos e vantagens fixas..........................................R$ 20.200,00

10-Sec. Mun. Esporte, Turismo e Meio Ambiente
 01-Órgãos Subordinados
27-Desporto e Lazer
392-Divisão Cultural
0103-Desporto Comunitário
2051-Man. Secre. Esp. Turismo e Meio Ambiente
31.90.11.00/2051-Vencimentos e vantagens fixas..........................................R$ 12.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE ITATI, EM 27 DE ABRIL DE 2021.

Flori Werb
Prefeito Municipal